



PERÚ

Ministerio
de Energía y Minas

ACTA N° 05-2024-MINEM/DGER/CS (R.D. N° 116-2024-MINEM/DGER)

(ACTA DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y PUNTAJE TOTAL)

CONCURSO PÚBLICO N° 0011-2024-MINEM/DGER

SUPERVISIÓN DE LA OBRA "CREACION MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE ENERGÍA ELÉCTRICA MEDIANTE SISTEMA CONVENCIONAL EN LAS LOCALIDADES DE PALENQUE GRANDE, HUANABAMBA, TULPAC, LLUMBUY, LA COLPA, PAMPA LA ARENA, PINDUC, VISTA ALEGRE, BELLAVISTA, COCHAMBA, CHALLUACANCHA, CHUQUIBAMBA, DATA, ATUEN Y LA JOYA, 11 LOCALIDADES DEL DISTRITO DE CHUQUIBAMBA - PROVINCIA DE CHACHAPOYAS - DEPARTAMENTO DE AMAZONAS"

En San Borja, siendo las 11:30 horas del 10 de Julio de 2024, en la Oficina de la Jefatura de Licitaciones y Contratos de la Dirección General de Electrificación Rural del Ministerio de Energía y Minas (DGER), previa coordinación de los integrantes del Comité de Selección encargado de la organización, conducción y desarrollo del **CONCURSO PÚBLICO N° 0011-2024-MINEM/DGER, PARA LA SUPERVISIÓN DE LA OBRA "CREACION MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE ENERGÍA ELÉCTRICA MEDIANTE SISTEMA CONVENCIONAL EN LAS LOCALIDADES DE PALENQUE GRANDE, HUANABAMBA, TULPAC, LLUMBUY, LA COLPA, PAMPA LA ARENA, PINDUC, VISTA ALEGRE, BELLAVISTA, COCHAMBA, CHALLUACANCHA, CHUQUIBAMBA, DATA, ATUEN Y LA JOYA, 11 LOCALIDADES DEL DISTRITO DE CHUQUIBAMBA - PROVINCIA DE CHACHAPOYAS - DEPARTAMENTO DE AMAZONAS"**:

- Sr. Elmer Meza Paucar (Presidente del Comité),
- Sr. Ivan Eduardo Navarro Perez (Primer Miembro)
- Sr. Jorge Luis Romero Caldua (Suplente del Segundo Miembro)

El Sr. Elmer Meza Paucar, en su calidad de Presidente del Comité de Selección, hizo de conocimiento de los presentes lo siguiente:

1. DE LA EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS ECONÓMICAS

Respecto a la revisión de la oferta económica del postor **CONSORCIO INGENIEROS SUPERVISORES S Y P**, si bien el postor presentó en su Anexo N° 6 de su oferta, su oferta económica sin I.G.V. tal como se muestra en la siguiente imagen:



PERÚ

Ministerio
de Energía y Minas

DIRECCION GENERAL DE ELECTRIFICACION RURAL
CONCURSO PÚBLICO N° 0011-2024-MINEM/DGER

ANEXO N° 6

OFERTA ECONÓMICA

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
CONCURSO PÚBLICO N° 0011-2024-MINEM/DGER
Presente.-

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta económica es la siguiente:

DESCRIPCIÓN DEL OBJETO	N° DE PERIODOS DE TIEMPO	PERIODO O UNIDAD DE TIEMPO	TARIFA UNITARIA OFERTADA	TOTAL OFERTA ECONÓMICA
Supervisión de obra	8	MES	83,625.39875	669,003.19
Liquidación de obra				30,588.37
				699,591.56

La oferta económica en SOLES incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo del servicio de consultoría a contratar; excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en su oferta económica los tributos respectivos.

Lima, 29 de mayo del 2024

CONSORCIO INGENIEROS SUPERVISORES S.Y.P.

Juan Ricardo Pinto Fuentes
REPRESENTANTE COMÚN
DNI: 18641988

Firma, Nombres y Apellidos del postor o
Representante legal o común, según corresponda



PERÚ

Ministerio
de Energía y Minas

Lo hizo sin la indicación de que su oferta no incluye el tributo materia de la exoneración, no incluyendo el texto "Mi oferta no incluye [CONSIGNAR EL TRIBUTO MATERIA DE LA EXONERACIÓN]", tal como se muestra en el Anexo N° 6 de las Bases Integradas del procedimiento de selección, conforme se muestra en la siguiente imagen:

ANEXO N° 6

OFERTA ECONÓMICA

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
CONCURSO PÚBLICO N° 0011-2024-MINEM/DGER
Presente.

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta económica es la siguiente:

DESCRIPCIÓN DEL OBJETO	N° DE PERIODOS DE TIEMPO ³⁴	PERIODO O UNIDAD DE TIEMPO ³⁵	TARIFA UNITARIA OFERTADA ³³	TOTAL OFERTA ECONÓMICA
Supervisión de obra	08	MES		
Liquidación de obra				S/ 917 242,26

La oferta económica en SOLES incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo del servicio de consultoría a contratar; excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en su oferta económica los tributos respectivos.

[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA]

.....
Firma, Nombres y Apellidos del postor o
Representante legal o común, según corresponda

Importante

- En caso que el postor reduzca su oferta, según lo previsto en el artículo 68 del Reglamento, debe presentar nuevamente este Anexo.
- El postor que goce de alguna exoneración legal, debe indicar que su oferta no incluye el tributo materia de la exoneración, debiendo incluir el siguiente texto:

"Mi oferta no incluye [CONSIGNAR EL TRIBUTO MATERIA DE LA EXONERACIÓN]".

Entonces, conforme el literal a) del numeral 60.2 del artículo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF y sus modificatorias "(.....) **son subsanables entre otros, los siguientes errores materiales o formales: La omisión de determinada información en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta económica** (.....)"; la oferta del postor **CONSORCIO INGENIEROS SUPERVISORES S Y P** es declarada **descalificada**.

**PERÚ****Ministerio
de Energía y Minas**

De conformidad con lo previsto en el numeral 83.2 del artículo 83 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el Comité de Selección procedió con la evaluación de las ofertas económicas.

ITEM	POSTOR	PLAZO	UNIDAD	Supervisión de obra	Liquidación de obra	Oferta Total	EXONERACION IGV
BASE	BASE	8	Mes	871,637.62	45,604.64	917,242.26	
2	CONSORCIO SUPERVISOR SAN MATEO DE LA SELVA	8	Mes	664,808.00	34,783.56	699,591.56	SI
3	CONSORCIO CONSULTOR SAN MARTIN	8	Mes	664,808.40	34,783.16	699,591.56	SI
6	CONSORCIO SUPERVISORES ELECTRICOS II	8	Mes	658,547.38	41,044.18	699,591.56	SI
ITEM	POSTOR	PLAZO	UNIDAD	Supervisión de obra	Liquidación de obra	Oferta Total	EXONERACION IGV
BASE	BASE	8	Mes	871,637.62	45,604.64	917,242.26	
1	CONSORCIO SUPERVISORES PALENQUE GRANDE	8	Mes	666,233.76	33,357.80	699,591.56	SI
ITEM	POSTOR	PLAZO	UNIDAD	Supervisión de obra	Liquidación de obra	Oferta Total	EXONERACION IGV
BASE	BASE	8	Mes	871,637.62	45,604.64	917,242.26	
4	CONSORCIO SELVA PERUANA	8	Mes	664,808.00	34,783.56	699,591.56	SI
5	CONSORCIO CESAM	8	Mes	684,591.56	15,000.00	699,591.56	SI
8	CONSORCIO ZAMI	8	Mes	660,943.56	38,648.00	699,591.56	SI
9	CONSORCIO TESLA II	8	Mes	680,040.40	19,551.16	699,591.56	SI
10	CONSORCIO SUPERVISOR UCAYALI B&M	8	Mes	659,591.56	40,000.00	699,591.56	SI
11	CONSORCIO SERRANO XX	8	Mes	679,215.11	20,376.45	699,591.56	SI

En ese sentido, luego de introducir el puntaje en el SEACE y teniendo en cuenta que todos los postores tienen el beneficio de la exoneración del IGV prevista en la Ley N° 27037, Ley de Promoción de la Inversión de la Amazonía, habiendo presentado la Declaración Jurada de cumplimiento de condiciones para la aplicación de la exoneración del IGV (Anexo N° 7) y el Comité de Selección verificado el cumplimiento de la acreditación de los requisitos en conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 27037 Ley de Promoción de la Inversión de la Amazonía; propuestas económicas que se encuentran conformes luego de la verificación efectuada, luego de lo cual se procedió a determinar el puntaje económico con el siguiente resultado:

	POSTORES	PRECIO OFERTADO	PUNTAJE ECONÓMICO
1	CONSORCIO SUPERVISORES PALENQUE GRANDE	S/ 699 591.56	100.00
2	CONSORCIO SUPERVISOR SAN MATEO DE LA SELVA	S/ 699 591.56	100.00
3	CONSORCIO CONSULTOR SAN MARTIN	S/ 699 591.56	100.00
4	CONSORCIO SELVA PERUANA	S/ 699 591.56	100.00
5	CONSORCIO CESAM	S/ 699 591.56	100.00
6	CONSORCIO SUPERVISORES ELECTRICOS II	S/ 699 591.56	100.00
7	CONSORCIO ZAMI	S/ 699 591.56	100.00
8	CONSORCIO TESLA II	S/ 699 591.56	100.00
9	CONSORCIO SUPERVISOR UCAYALI B&M	S/ 699 591.56	100.00
10	CONSORCIO SERRANO XX	S/ 699 591.56	100.00

**PERÚ****Ministerio
de Energía y Minas**

2. DEL CÁLCULO DEL PUNTAJE TOTAL

Según lo disponen los numerales 83.3 y 83.4 del artículo 83 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el Comité de Selección prosiguió con el cálculo del puntaje total obtenido por los postores, resultando lo siguiente:

	POSTORES	PUNTAJE TÉCNICO	PUNTAJE ECONÓMICO	PUNTAJE TOTAL
1	CONSORCIO SUPERVISORES PALENQUE GRANDE	100.00	100.00	100.00
2	CONSORCIO SUPERVISOR SAN MATEO DE LA SELVA	100.00	100.00	100.00
3	CONSORCIO CONSULTOR SAN MARTIN	100.00	100.00	100.00
4	CONSORCIO SELVA PERUANA	100.00	100.00	100.00
5	CONSORCIO CESAM	100.00	100.00	100.00
6	CONSORCIO SUPERVISORES ELECTRICOS II	100.00	100.00	100.00
7	CONSORCIO ZAMI	100.00	100.00	100.00
8	CONSORCIO TESLA II	100.00	100.00	100.00
9	CONSORCIO SUPERVISOR UCAYALI B&M	100.00	100.00	100.00
10	CONSORCIO SERRANO XX	100.00	100.00	100.00

3. DEL OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

De conformidad al literal b) del numeral 84.2 del artículo 84 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se introdujo los puntajes obtenidos en el SEACE.

No habiendo más asuntos que tratar, el Presidente del Comité de Selección dio por concluida la sesión, siendo las 11:45 horas.

Sr. Ivan Eduardo Navarro Perez
Primer Miembro

Sr. Jorge Luis Romero Caldua
Suplente del Segundo Miembro

Sr. Elmer Meza Paucar
Presidente del Comité

